
Приложение
к протоколу заседания комиссии 
Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли Республики 
Беларусь по установлению факта 
наличия (отсутствия) нарушения 
антимонопольного законодательства 
13 июня 2019 г. № 34

РЕШЕНИЕ № 215/66-2019

13 июня 2019 г. г. Минск
14 часов 30 минут

Министерство антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь (далее -  МАРТ) по результатам рассмотрения 
Комиссией МАРТ по установлению факта наличия (отсутствия) 
нарушения антимонопольного законодательства, действующей на 
основании полномочий, предоставленных приказом Министерства 
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 
14 декабря 2016 г. № 133 «О создании комиссии по установлению факта 
наличия (отсутствия) нарушения антимонопольного законодательства», 
обращения общества с дополнительной ответственностью «НТС» (далее -  
ОДО «НТС») от 21.09.2018 № 1654 о нарушении антимонопольного 
законодательства со стороны управления торговли и услуг Могилевского 
городского исполнительного комитета (далее -  управление торговли и 
услуг Могилевского горисполкома) в части запрета на ограничивающие 
действия государственных органов, в том числе создания 
дискриминационных условий,

УСТАНОВИЛО:

В МАРТ поступило обращение ОДО «НТС», в котором содержались 
сведения о том, что в управление торговли и услуг Могилевского 
горисполкома обратилось открытое акционерное общество «ИНТЕГРАЛ» 

управляющая компания холдинга «ИНТЕГРАЛ» (далее -  
ОАО «Интеграл») с просьбой о распространении информации со 
сравнением двух кассовых суммирующих аппаратов и 19.09.2018 
управление торговли и услуг Могилевского горисполкома произвело 
рассылку письма для учета при планировании закупок кассового 
оборудования в адрес руководителей торговых организаций г. Могилева.



2

В данном письме описывался кассовый суммирующий аппарат 
«ИНТЕГРАЛ 105» и производилось его сравнение с КСА Sento LAN Е.

Однако, в письме, по мнению ОДО «НТС» производилось 
некорректное сравнение товара КСА «ИНТЕГРАЛ 105» 
(ОАО «ИНТЕГРАЛ») с КСА Sento LAN Е (ОДО «НТС»), а именно: 
содержалось сравнение и использованы слова, создающие впечатление о 
превосходстве товара: «...возможности превосходят ... аналоги (в том 
числе КСА Sento LAN Е производства Республики Польша)», без указания 
конкретных характеристик или параметров сравнения, имеющих 
объективное подтверждение.

На основании вышеизложенного, ОДО «НТС» посчитало, что 
распространением вышеуказанного письма в адрес торговых организаций, 
в том числе клиентов ОДО «НТС»:

1. Управление торговли и услуг Могилевского горисполкома - 
способствует созданию условий для недобросовестной конкуренции;

2. ОАО «ИНТЕГРАЛ» своими действиями нарушило запрет, 
установленный статьей 27 Закона Республики Беларусь 
от 12 декабря 2013 г. № 94-3 «О противодействии монополистической 
деятельности и развитии конкуренции» (далее -  Закон).

ОДО «НТС» просило:
1. Направить управлению торговли и услуг Могилевского 

горисполкома предостережение об отзыве распространенных писем с 
целью соблюдения действующего законодательства и о недопустимости 
нарушений антимонопольного законодательства в дальнейшем.

2. Пресечь действия ОАО «ИНТЕГРАЛ», которые приводят к 
ограничению конкуренции и могут причинить вред законным интересам 
ОДО «НТС».

В ходе рассмотрения обращения ОДО «НТС» было установлено, что 
управлением торговли и услуг Могилевского горисполкома было 
направлено письмо от 19.09.2018 № 1775 для учета при планировании 
закупок кассового оборудования в адрес руководителей торговых 
организаций г. Могилева. В данном письме изложена информация, 
полученная от ОАО «ИНТЕГРАЛ», содержащая описание КСА 
«ИНТЕГРАЛ 105» и его сравнение с КСА Sento LAN Е.

Также, управление торговли и услуг Могилевского горисполкома 
представило перечень субъектов хозяйствования, которым посредством 
электронной почты была произведена рассылка письма от 19.09.2018 
№1775.

В рамках антимонопольного расследования были направлены 
запросы о представлении информации 12 субъектам хозяйствования, 
которым управлением торговли и услуг Могилевского горисполкома 
посредством электронной почты была произведена рассылка письма от



3

19.09.2018 № 1775. Из полученных ответов следует, что практически все 
субъекты хозяйствования не принимали к учету данное письмо при 
планировании закупок КСА на предстоящий период, за исключением 
одного, ОАО «Заднепровье», которое в своем ответе сообщило, что 
данное письмо было принято к учету. При этом ОАО «Заднепровье» 
планирует закупить КСА Sento LAN Е либо ВМ8119.

Также был направлен уточняющий запрос в ОДО «НТС» с вопросом, 
«каким образом вами было получено письмо управления торговли и услуг 
Могилевского горисполкома». Согласно полученному ответу письмо 
управления торговли и услуг Могилевского горисполкома поступило в 
адрес ОДО «НТС» по каналам электронной связи на адрес электронной 
почты организации, но установить адресата не представляется 
возможным, в связи с отсутствием архивных данных. Одновременно, 
ОДО «НТС» сообщило, что данное письмо никак не повлияло на объемы 
реализации кассового оборудования ОДО «НТС».

Был направлен запрос в ОАО «ИНТЕГРАЛ» с уточняющим 
вопросом «с какой целью было направлено письмо ОАО «ИНТЕГРАЛ» -  
управляющая компания холдинга «ИНТЕГРАЛ» управлению торговли и 
услуг Могилевского горисполкома, в котором описывается КСА 
«ИНТЕГРАЛ 105» и производится его сравнение с КСА Sento LAN Е». Из 
полученного ответа следует, что ОАО «ИНТЕГРАЛ» осуществило 
рассылку информационных писем в адреса областных и городских 
администраций, в которых содержалась информация о завершении 
разработки и освоения в серийном производстве с привлечением 
бюджетных средств кассового суммирующего аппарата нового поколения 
«ИНТЕГРАЛ 105».

Таким образом, управлением торговли и услуг Могилевского 
горисполкома была осуществлена рассылка письма для учета при 
планировании закупок кассового оборудования субъектам хозяйствования 
г. Могилева, на основании полученного информационного письма от 
ОАО «ИНТЕГРАЛ». В письме управления торговли и услуг Могилевского 
горисполкома описывались два кассовых суммирующих аппарата, в том 
числе и КСА нового поколения «ИТЕГРАЛ 105». Содержание текста 
письма управления торговли и услуг Могилевского горисполкома было 
взято из информационного письма ОАО «ИНТЕГРАЛ» и оформлено в 
двойные кавычки.

По результатам рассмотрения заявления ОДО «НТС» о нарушении 
антимонопольного законодательства управлением торговли и услуг 
Могилевского горисполкома, с учетом отраженных фактов и 
установленных выше обстоятельств, руководствуясь абзацем пятым 
статьи 14 Закона, МАРТ



4

РЕШИЛО:

1 .Установить факт отсутствия нарушения подпункта 2.9 пункта 2 
статьи 23 Закона в действиях управления торговли и услуг Могилевского 
горисполкома в отношении ОДО «НТС».

2.Признать отсутствие оснований для вынесения предписания.
3.Признать отсутствие оснований для совершения антимонопольным 

органом иных действий, направленных на устранение и (или) 
предотвращение нарушения антимонопольного законодательства, в том 
числе оснований для направления материалов в правоохранительные 
органы, начала административного процесса, обращения с иском в суд, 
направления предложений в государственные органы о совершении, 
действий, направленных на обеспечение и развитие конкуренции.

4.Настоящее решение может быть обжаловано в суд в течение 
тридцати календарных дней со дня его принятия.

Заместитель Министра, 
заместитель председателя Комиссии


